<sup>34</sup> F. BETANCOURT, *El libro anónimo de interdictis. Codex Vaticanus Latinus*, n. 5.766, Sevilla 1997, pp. 335-387.

V. ANEXO: Folio 1r del Ms. 274 BNC

Intitutio seu Comptory D Justiniani  
sacrosanctissimi Imperatoris

Liber 1.  
Titulus 1.

De iustitia et iure.

171

Quomodo e iustitia?

Duplex. Universalis, et particularis.

Quid e iustia Universalis?

Quae omnes ius virtutes omnes. quatenus hinc descendit in  
leges, et servatior civilis societatis. Et per omnes  
partes: iustia per virtutes omnes. Arist. 6. Ethic.  
Iustia Universalis differtur in virtute ius-  
tiae

Minime. Tunc differt per quod quidam virtutes in ha-  
bitus septi auctoritas, sunt virtutes intellectus, quod e ius  
civilis honoratio servatior, iustia. Arist. 6. Ethic.

Quid e iustia particularis?

Duplex, et spectat ad voluntatem, per se, univocam, tribusque. 1. M. 1.

Quomodo e iustia particularis?

Duplex. Distributiva, et mutativa.

Quomodo e iustia Distributiva?

Per respectum, quod quibusdam personis, quod cuique eorum, sive ad  
iustiam, sive ad partem, sive ad honorem, sive ad omnia iustia. 6. Ethic. c.  
3. ord.

Quomodo e iustia Mutativa?

Per respectum, quod per se spectat ad voluntatem. Arist. 6. Ethic.  
Quod e iustia mutativa, respectu proprii, et alteri  
mutatorem, et e distributiva generalium.

Quid e iustia mutativa?

Impartitio partium, ab invicem spectant, non sine respectu  
ad alios. Sic si iustis tunc spectat ad unum per  
liberum ab invicem, et in alia quae spectant respectu  
ad alterum.

Quid e iustia commutativa?

Impartitio partium, ab invicem spectant ad alios. Nam per  
partem servat voluntatem, ubi si unum e  
iustis de alio respectu mutatio, respectu partium, cuius  
mutatio, ut partem spectant, deo ab invicem qui partem  
deo respectu, ab invicem de qui partem respectu, quod partem, et  
vata respectu correspondit.

INSTITUTIONUM SEU ELEMENTORUM DOMINI IUSTINIANI  
SACRITISSIMI PRINCIPIIS

LIBER I<sup>S</sup>  
TITULUS I<sup>S</sup>  
DE JUSTITIA ET JURE

Quotuplex est justitia?

Duplex. Universalis, et particularis.

Quid est justitia Universalis?

Quae continet in se virtutes omnes quatenus hae conducunt ad perfectionem, et conservationem civilis societatis. Et inde ortum proverbium; justitia in sese virtutes continet omnes. Arist., 5 Ethic., c. 1.

Justitia Universalis differtne essentia a virtute in genere?

Minime. Tantum differt in eo, quod quando consideratur ut habitus [...] animi, dicitur virtus simpliciter; quando vero ut civilis societatis conservatrix, justitia. Arist., ibid.